
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

Deliberazione n. 2 del giorno 10/01/2024

OGGETTO: Incarico per attività di formazione in tema di violenza di genere presso i vari servizi 
della Società della Salute della Lunigiana e nelle scuole.



GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE

DI

DIRITTO

X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE

AZIENDA USL

TOSCANA

NORD OVEST

COMPONENTE

DI DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
X

L’anno duemilaventiquattro il giorno dieci (10) del mese di Gennaio alle ore 9,15 presso la sede

della Società della Salute della Lunigiana, in Largo Giromini n.2 ad Aulla, la Giunta della Società

della Salute alla presenza del Presidente e dell’altro componente, in modalità video conferenza,

prende in esame l’argomento di cui all’oggetto ed assume la sotto riportata deliberazione:



VISTA la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”e s.m.i.;

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  24  febbraio  2005  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario
regionale” e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III Bis –
Società della Salute e s.m.i.;

VISTA  la  legge  regionale  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La Società
della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di
autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione
attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, socio sanitarie e
sociali  integrate.  La Società della  Salute  svolge la propria attività  mediante assegnazione diretta  delle
risorse”;

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea dei
Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente
non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA  la  propria  deliberazione  n.  17  del  26/06/2019  “Insediamento  e  accertamento  della  regolare
costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la nomina del
Direttore della Società della Salute, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal
16/01/2023;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.7  del  19/12/2023  “Approvazione  del  Bilancio  di
previsione anno 2024”;

VISTA  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  6  del  30/06/2022  con  la  quale  sono  stati  nominati  i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la quale
è  stato  nominato  il  Presidente  del  Collegio  Sindacale,  per  un  periodo  triennale  con  decorrenza  dal
01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  27/02/2023  “Approvazione  Programma
Operativo Annuale (POA) 2023”;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto
della  nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute  Lunigiana  e  contestuale  delega  per  le  funzioni
aziendali di Direttore Responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

DATO ATTO che il Direttore nominato con l’atto di cui al Decreto del Presidente della Società della
Salute  Lunigiana  n.  1  del  20/12/2022 ha  sottoscritto  con  questa  Società  della  Salute  contratto  con
decorrenza dal 16/01/2023 al 15/01/2028;



VISTO il D.lgs n.36/2023 “Codice degli appalti”;

VISTA  la Legge Regionale Toscana 16 novembre 2007, n.  59 avente ad oggetto le norme contro la
violenza di genere;

VISTO  quanto sancito nella Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nella seduta del 27
novembre 2014 in merito ai requisiti minimi dei Centri antiviolenza e delle Case Rifugio;

VISTA la Legge regionale Toscana 27 dicembre 2017, n. 77 recante “Disposizioni di carattere finanziario
collegato alla legge di stabilità 2018” ed in particolare l’art. 9 “Interventi contro la violenza di genere.
Modifiche alla Legge regionale 59/2007”;

ATTESO CHE  il  Centro Donna Lunigiana nasce da un progetto pilota  approvato con delibera della
Giunta n. 4 del 26/03/2008 (fase Sperimentale SdS), che nel corso degli anni ha portato le Istituzioni ad
allargare la presenza sul territorio degli sportelli dedicati nei comuni di Aulla, Fivizzano, Licciana Nardi,
Villafranca in Lunigiana/Bagnone, Filattiera, Mulazzo, Tresana e Pontremoli;

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 1 del 31/01/2022 con la quale, al  fine di dare continuità
all’attività di consulenza legale collegata alla progettualità e all’attività svolta da Centro Donna nel corso
degli anni, si è provveduto ad approvare avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico
professionale di consulenza legale per il Centro Donna della Società della Salute della Lunigiana di durata
triennale;

PRESO ATTO che:
 con Decreto del Direttore di questa SdS n. 44 del 11/03/2022 è stato approvato il verbale della

Commissione di valutazione per l’affidamento di un incarico professionale di consulenza legale
per il Centro Donna della Società della Salute della Lunigiana e conferito l’incarico al candidato
collocato al primo posto della graduatoria;

 l’incarico  ha  durata  triennale  a  decorrere  dalla  sottoscrizione  del  contratto  vale  a  dire  dal
14/03/2022 al 13/03/2025;

 che con successiva delibera  della  Giunta  n.22 del  07.08.2023 si  è  provveduto a  implementare
l’attività di consulenza presso il Centro Donna;

CONSIDERATO  il  notevole aumento dei casi di violenza di genere sia a livello locale che a livello
nazionale,  la  maggior  complessità  dei  casi  trattati  e la  necessità  di  svolgere attività  di   formazione  a
supporto dei servizi della Zona Distretto/SdS Lunigiana   e delle  scuole;

PRESO ATTO  della  nota  del  15/12/2023  con  la  quale  il  Direttore  della  Società  della  Salute  della
Lunigiana ha richiesto al Consulente legale del Centro donna una proposta di offerta per svolgere attività
di formazione a supporto dei servizi della Zona Distretto e delle scuole al fine di sensibilizzare, educare e
diffondere la cultura del rispetto di genere e per acquisire maggiore consapevolezza della correttezza dei
propri comportamenti; 

DATO ATTO che :
- l’art 50 del codice degli appalti Decreto Legislativo n. 36/2023 “Procedure per l’affidamento” al punto b)
prevede l’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'



attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante; 
- l’art 49 del medesimo decreto “Principio di rotazione degli affidamenti” al  comma 4 stabilisce  che: “in
casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di
accurata  esecuzione  del  precedente  contratto,  il  contraente  uscente  può  essere  reinvitato  o  essere
individuato  quale  affidatario  diretto”  e  al   comma 6  sancisce  che  “è comunque consentito  derogare
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

RITENUTO, pertanto, di accogliere la proposta di offerta della professionista, già consulente legale del
centro donna, per l’incarico di attività di formazione in tema di violenza di genere a supporto dei vari
servizi della Società della Salute/Zona distretto della Lunigiana e delle scuole  ridefinendo l’importo in €
4.944 euro omnicomprensivi, sulla base della minor durata dell’incarico medesimo;

DATO ATTO che l’incarico in argomento decorrerà dal 15 Gennaio 2024 al 13.03.2025;

RITENUTO di  assumere apposito CIG appena la procedura di rilascio sarà operativa a livello nazionale;

RITENUTO, inoltre, di conferire al presente provvedimento il carattere dell’immediata esecutività al
fine di dare inizio all’attività formativa in tempi brevi;

FATTO PRESENTE che presso la sede della SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del
Responsabile del Procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo nella 
forma e nella sostanza;

VISTO l’esito della votazione:

COGNOME E

NOME

CARICA VOTAZIONE

FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE

DI DIRITTO
x

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto espresso nella parte narrativa del provvedimento:

1. DI CONFERIRE l’incarico per attività di formazione in tema di violenza di genere a supporto dei



servizi della Zona Distretto/Società della Salute della Lunigiana e delle scuole al professionista
attualmente incaricato dell’attività per il Centro donna della Lunigiana, Avv.to Chiara Guastalli, a
decorrere dal 15/01/2024 al 13/03/2025, p e r  un importo omnicomprensivo pari ad € 4.944 ;

2. DI DARE ATTO  CHE   per  l’affidamento di cui trattasi sarà assunto apposito CIG;

3. DI  DARE  MANDATO  al Direttore  della  Società  della  Salute  di  provvedere  a  tutti  gli
adempimenti  necessari  e  conseguenti  all’adozione  del  presente  provvedimento  tra  cui  la
predisposizione e sottoscrizione del contratto;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare
il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e
s.m.i.;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio e sul sito 
dell’amministrazione trasparente alla voce bandi di gara e contratti.

  Il Direttore  SdS       Il Presidente
F.to  Dott. Marco Formato F.to  Sig. Riccardo Varese



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’Albo on line del Consorzio SdS Lunigiana in 

data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Aulla, 10/01/2024

F.to  IL FUNZIONARIO ADDETTO
 ALLA PUBBLICAZIONE

==========================================================================


	GIUNTA ESECUTIVA
	GIUNTA ESECUTIVA

